Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
КАБЕЛИ СВЯЗИ ТЕЛЕФОННЫЕ
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГО С Т 2 6 4 3 9 - 8 5
Издание официальное
Е

5.1.3. На каждом барабане или ярлыке, прикрепленном к бух
те, должны быть указаны:
условное обозначение кабеля;
товарный знак предприятия-изготовителя;
заводской номер и дата изготовления (год, месяц);
ГОСТ 36439—85 Стр. 11
масса брутто в килограммах (при упаковке на барабаны);
длина в метрах;
штамп ОТК.
5.2. У п а к о в к а
5.2.1. Упаковка кабелей должна соответствовать требованиям
ГОСТ 18690—82.
5.2.2. Кабели должны быть намотаны на барабаны, соответст
вующие требованиям ГОСТ 5151—79.
Допускается на барабан наматывать не более трех отрезков
кабелей с одинаковым числом пар (троек, четверок).
Маломерные отрезки допускается наматывать в бухты.
Концы кабелей должны быть доступны для испытаний и за
деланы горячим или другим способом, обеспечивающим герметич
ность.
Каждый барабан с кабелем должен снабжаться протоколом ис
пытаний (если это требование указано в стандартах или техни
ческих условиях на кабели конкретных марок) со штампом отде
ла технического контроля.
Протокол испытаний вкладывают в водонепроницаемый пакет,
укрепленный на внутренней поверхности щеки барабана у верх
него конца под обшивкой. Место расположения протокола испы
таний и верхнего конца кабеля должно быть указано на барабане.
5.3. Т р а н с п о р т и р о в а н и е
5.3.1. Транспортирование кабелей должно соответствовать тре
бованиям ГОСТ 18690—82.
5.3.2. Условия транспортирования кабелей в части воздействия
климатических факторов должны соответствовать условиям хра
нения по ГОСТ 15150—69 и указаны в стандартах или техничес
ких условиях на кабели конкретных марок.
5.4. Х р а н е н и е
5.4.1. Хранение кабелей должно соответствовать требованиям
ГОСТ 18690—82.
5.4.2. Условия хранения кабелей в части воздействия климати
ческих факторов должны соответствовать требованиям ГОСТ
15150—69 и указаны в стандартах или технических условиях на
кабели конкретных марок.
6. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
6.1. Минимальные радиусы изгиба кабелей и минимальная
температура при монтаже и эксплуатации должны соответствовать
указанным в стандартах или технических условиях на кабели кон
кретных марок.
6.2. Допускается эксплуатация кабелей при пониженном атмо
сферном давлении 55,3 Па (400 мм рт. ст.).
Стр. 12 ГОСТ 2«439—85
т. г а р а н т и и  изготовителя
7.1. Изготовитель гарантирует соответствие кабелей требова
ниям настоящего стандарта, стандартов или технических условий
на кабели конкретных марок при соблюдении условий транспор